[image: brasao-cmm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador
Ilker Moraes
[bookmark: _GoBack]Requerimento de Nº. 45/2018.

Autor: Vereador Ilker Moraes
Assunto: Requer do Executivo que o campo de futebol do Piçarrão, situado na VP-08, Bairro Nova Marabá, seja cercado com telas e redes com o objetivo de garantir segurança na realização das atividades esportivas também durante o dia.

            Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado oficio ao Senhor Prefeito requerendo que o campo de futebol do Piçarrão, situado na VP-08, Bairro Nova Marabá, seja cercado com telas e redes com o objetivo de garantir segurança nas  atividades esportivas também durante o dia.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o campo de futebol do Piçarrão, situado na VP-08, Bairro Nova Marabá, atualmente só pode ser utilizado à noite e, ainda com restrições, pois está situado no canteiro da principal Avenida do Bairro Nova Marabá, por onde trafegam milhares de veículos 24 horas por dia. Portanto o seu cercamento com telas e redes vai dar segurança e evitará acidentes com bolas que podem atingir carros ou motos.

Considerando que o Campo de Futebol do Piçarrão é um local central do bairro, o qual facilita o acesso das pessoas, sejam adultos ou crianças, o mesmo poderia cumprir uma função social esportiva de forma mais permanente. Neste sentido empenho do executivo e apoio dos colegas neste pleito.

Plenário, 04 de maio de 2018.

[image: ]

Vereador Ilker Moraes
Câmara Municipal de Marabá

image1.png

image2.png